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หน่วยการเรียนรู้
รายวิชา การงาน  อาชีพและเทคโนโลยี (งานบ้าน)





จำนวนเวลา      ช.ม.
ชั้น มัธยมศึกษาปีที่ 1

	หน่วยที่
	ชื่อหน่วย
	สาระการเรียนรู้
	งานอื่นๆ
บูรณาการ
	มาตรฐาน
การเรียนรู้ช่วงชั้น
	จำนวนเวลา

	1
	ครอบครัวตัวอย่าง
	- บทบาทและหน้าที่ของสมาชิกในครอบครัว
- สัมพันธภาพและบรรยากาศที่อบอุ่นในครอบครัว

	-
-
	1.1.1

1.1.2


	2

2



	2
	วิมานดิน
	- การวางแผนการและการใช้ทรัพยากรในการดูแลรักษาบ้าน
- การเลือกและใช้เทคโนโลยีในการดูแลรักษาบ้าน
-การเลือกใช้ เก็บ รักษาเครื่องมือ เครื่องใช้วัสดุและอุปกรณ์
- วิธีและขั้นตอนในการดูแลรักษาบ้าน
- ความปลอดภัยในการดูแลรักษาบ้าน
-การอนุรักษ์พลังงานและสิ่งแวดล้อมในการดูแลรักษาบ้าน
	เกษตร
ประดิษฐ์
ช่าง
ประดิษฐ์
ช่าง
ช่าง
	1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5
1.2.6
	1

1

1

2

1
1


หน่วยการเรียนรู้
รายวิชา การงาน  อาชีพและเทคโนโลยี (งานบ้าน  อาหารและโภชนาการ)      


จำนวนเวลา      ช.ม.
ชั้น มัธยมศึกษาปีที่ 2
	หน่วยที่
	ชื่อหน่วย
	สาระการเรียนรู้
	งานอื่นๆ
บูรณาการ
	มาตรฐาน
การเรียนรู้ช่วงชั้น
	จำนวนเวลา

	1
	กินดีมีสุข
	- เลือกบริโภตอาหาร เครื่องดืม และมารยาทในการรับประทานอาหาร

	-

	3.1


	4



	2
	แม่บ้านสมองไว
	-ประกอบและจัดตกแต่ง บริการอาหารและครื่องดื่ม
-การเลือกและซื้ออาหาร
-การเตรียมวัสถุดิบ วัสดุ และอุปกรณ์
-การประกอบอาหารและเครื่องดื่ม
-การจัดตกแต่ง
-การบริการ

	ธุรกิจ
ธุรกิจ

	3.2
3.2.1

3.2.2

3.2.3

3.2.4

3.2.5
	4

	3
	เก็บไว้ได้ประโยชน์
	การเก็บและการถนอมอาหาร
-การเลือกวัตถุดิบ 
-การเตรียมวัตถุดิบ วัสดุและอุปกรณ์
-เทคนิค/วิธี/ขั้นตอน
-การเก็บและการถนอมอาหาร
-การบรรจุภัณฑ์
หมายเหตุ  บูรณาการ นำมาใช้ในหน่วย 1,2,3

-การเลือกและใช้เทคโนโลยี่
-การเลือกใช้ เก็บรักษา เครื่องมือ เครื่องใช้ วัสดุ และอุปกรณ์
-ความปลอดภัยในการทำงาน
-การอนุรักษ์พลังงานและสิ่งแวดล้อม
	เกษตร
-
ช่าง
ธุรกิจ
ช่าง,เกษตร
ช่าง
ธุรกิจ
ช่าง
ช่าง
ช่าง
	3.3
3.3.1

3.3.2

3.3.3

3.3.4

3.3.5

3.4

3.5

3.6

3.7
	4


หน่วยการเรียนรู้
รายวิชา การงาน  อาชีพและเทคโนโลยี (งานบ้าน  ผ้าและการแต่งกาย)      
                     

จำนวนเวลา      ช.ม.
ชั้น มัธยมศึกษาปีที่  3
	หน่วยที่
	ชื่อหน่วย
	สาระการเรียนรู้
	งานอื่นๆ
บูรณาการ
	มาตรฐาน
การเรียนรู้ช่วงชั้น
	จำนวนเวลา

	1
	เสน่ห์อาภรณ์
	-การเลือก การใช้เสื้อผ้าและเครื่องแต่งกาย

	-

	2.1


	1



	2
	สะอาดหรูดูดี
	-การทำความสะอาด การดูแลรักษาผ้าและการแต่งกาย
	
	2.2
	1

	3
	สวยด้วยของเก่า
	การซ่อมแซม การตกแต่งและการดัดแปลง

	
	2.3
	2

	4
	ชุดสวยด้วยมือเรา
	การตัดเย็บ
-การออกแบบ
-การเลือกผ้า
-กระบวนการตัดเย็บ
หมายเหตุ  บูรณาการ นำมาใช้ในหน่วย 1,2,3

-การเลือกและใช้เทคโนโลยี่
-การเลือกใช้ เก็บรักษา เครื่องมือ เครื่องใช้ วัสดุ และอุปกรณ์
-ความปลอดภัยในการทำงาน
-การอนุรักษ์พลังงานและสิ่งแวดล้อม
	ช่าง
ธุรกิจ
ช่าง
ช่าง
ช่าง
	2.4
2.4.1

2.4.2

2.4.3

5.1
	6
2




การจัดทำหน่วยการเรียนรู้
ธุรกิจในชีวิตประจำวัน 2
	หน่วยที่
	ชื่อหน่วยการเรียนรู้
	สาระการเรียนรู้
	จำนวนเวลา/ชั่วโมง
	จำนวนแผน
การเรียนรู้

	1
2

3

4

5

6
	การติดต่อสื่อสาร
การจัดเก็บเอกสาร
การใช้เครื่องใช้สำนักงาน
การจัดทำงบประมาณ
การจัดทำบัญชี
การออมทรัพย์
	1. เครื่องมือเครื่องใช้ในการติดต่อสื่อสาร
2. วิธีการติดต่อสื่อสารที่ดี
1. วิธีการจัดเก็บเอกสาร
2. ระบบการจัดเก็บเอกสาร
1. ประเภท ชนิดของเครื่องใช้สำนักงาน
2. วิธีการใช้เครื่องใช้สำนักงาน
3. การบำรุงรักษาเครื่องใช้สำนักงาน
1.ความหมาย
2. งบรายรับ-รายจ่าย
1. ความหมาย
2. ประเภทของสมุดบัญชี
3. วิธีการออมทรัพย์
2. ประโยชน์ของการออมทรัพย์

	2
2

2

2

10

2
	1
1

1

1

5

1


การจัดทำหน่วยการเรียนรู้
ธุรกิจในชีวิตประจำวัน 1

	หน่วยที่
	ชื่อหน่วยการเรียนรู้
	สาระการเรียนรู้
	จำนวนเวลา/ชั่วโมง
	จำนวนแผน
การเรียนรู้

	1
2

3

4
	ความรู้เรื่ององค์กรธุรกิจ
การเลือกซื้อสินค้าและบริการที่จำเป็นใน
ชีวิตประจำวัน
การรักษาและคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของผู้บริโภค
การจัดการ

	1. องค์กรธุรกิจ
2. งานอาชีพธุรกิจ
3.  การทำเป็นอาชีพทางธุรกิจ

1. ความหมายของสินค้า
2. ชนิด  ประเภทของสินค้า
3. ความหมายของบริการ
4. ชนิดประเภทของบริการ
5. ความจำเป็นในการใช้สินค้าและบริการ
1. คุณภาพของสินค้าและบริการ
2. สิทธิประโยชน์ของผู้บริโภคในการเลือกใช้สินค้าและบริการ
1. การจัดระบบงาน
2. การจัดระบบคน  ระบบงาน
3. การวางแผน
4. การจัดองค์กร
5. การสั่งงาน
6. การควบคุม  ติดตามและประเมินผล
	4
6

4

6
	3
3

1

3


การจัดทำหน่วยการเรียนรู้
เทคโนโลยีสาสนเทศ
	หน่วยที่
	ชื่อหน่วยการเรียนรู้
	สาระการเรียนรู้
	จำนวนเวลา/ชั่วโมง
	จำนวนแผน
การเรียนรู้

	1
2

3

4
5
	ข้อมูลและสารสนเทศ
เทคโนโลยีสารสนเทศ
การสื่อสารข้อมูลและเครือข่าย
การจัดการข้อมูล
คุณธรรมจริยธรรมในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ

	1. ความหมายและประโยชน์ของข้อมูล
2. แหล่งข้อมูล
3.  การรวบรวมข้อมูล
4. ประเภทของข้อมูล
1. องค์ประกอบของการผลิตสารสนเทศ
2. บทบาทและประโยชน์เทคโนโลยีสารสนเทศ
3. ส่วนประกอบและอุปกรณ์ของเครื่องคอมพิวเตอร์

4. หลักการทำงานของเครื่องคอมพิวเตอร์
1. การสื่อสารข้อมูล
2. ส่วนประกอบของเครือข่ายคอมพิวเตอร์
3. เครือข่ายอินเตอร์เน็ต
4. การค้นหาและสืบค้นข้อมูล
1. การจัดการข้อมูลเบื้องต้น
1. การเคารพสิทธิของผู้อื่นในการใช้คอมพิวเตอร์ร่วมกันเป็นสิ่งจำเป็นของสังคม
2. เทคโนโลยีสารสนเทศที่เป็นส่วนรวมของทุกคนจำเป็นต้องช่วยกันรักษา
	1
1

1

2

1

1

4

5

1

3

5

9
4
1
1
	1
1

1

1

1

1

1

1

1

1


